
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

PO MOBILITA` SOSTENIBILE, SISTEMA SEMAFORICO E SEGNALETICA

REG. DET. DIR. N. 2846 / 2021

OGGETTO: Fornitura e posa in opera di sette ciclostazioni aggiuntive di bike sharing - Determinazione 
a contrarre -  CUP F91B20000820001 – CIG 8964059F7C

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che al comune di Trieste, nell’ambito del decreto 12 agosto 2020 – “Risorse destinate 
a  ciclovie  urbane”,  sono  state  assegnate  delle  risorse  economiche  destinate  alla  progettazione  e 
realizzazione di ciclostazioni e di interventi concernenti la sicurezza della circolazione ciclistica cittadina, 
quali l’ampliamento della rete ciclabile e la realizzazione di corsie ciclabili, effettuati in coerenza con i 
relativi  aspetti  urbani  degli  strumenti  di  programmazione  regionale,  i  Piani  urbani  per  la  mobilità 
sostenibile (PUMS) e i Piani urbani della mobilità ciclistica denominati “biciplan”, qualora adottati, al fine 
di far fronte all’incremento elevato della medesima mobilità a seguito delle misure adottate per limitare 
gli effetti dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

premesso  che  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  479/2021   è  stato  approvato  il  
progetto intitolato ‘fornitura e posa in opera di sette ciclostazioni aggiuntive di bike sharing’ redatto dal 
Dipartimento Territorio, Economia, Ambiente e Mobilità, prevedente la spesa a base di gara di euro 
210.975,00 più euro 500,00 per oneri relativi alla sicurezza, non soggetti a ribasso, ed e’ stata approvata 
la spesa complessiva di euro 271.653,31 risultante dal seguente quadro economico:

FORNITURA E POSA IN OPERA

FORNITURA   € 176.300,00

POSA IN OPERA € 34.675,00

SICUREZZA   € 500,00

TOTALE € 211.475,00

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 22%  € 46.524,50
Responsabile del procedimento: ing. Silvia Fonzari Tel: 0406754494 E-mail: silvia.fonzari@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2846 / 2021



Pag. 2 / 5

INCENTIVI PROGETTAZIONE  € 3.383,60

allacciamenti (iva inclusa)  € 3.833,55

imprevisti € 6.436,66

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 60.178,31

TOTALE COMPLESSIVO € 271.653,31

visto che con nota prot. n. 12046 dd. 25/06/2021, e' stata acquisita l'autorizzazione monumentale 
da parte della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio del Friuli Venezia Giulia relativa al 
progetto sopracitato;

dato atto che la fornitura e posa in opera di cui trattasi e' presente nel piano biennale degli  
acquisti 2021 – 2022;

rilevata l'esigenza di procedere rapidamente all’affidamento della fornitura e posa in opera in 
oggetto;

considerato che  la fornitura e posa in opera di sette ciclostazioni aggiuntive di Bike Sharing 
andrebbe ad ampliare il  servizio già operativo sul territorio Comunale a suo tempo aggiudicato, con 
determina 1503/20180,  alla  ditta Bicincittà srl  di  Torino a seguito di  una procedura ristretta per la 
fornitura  nove ciclostazioni e del relativo sistema di gestione;

vista la necessità che il  nuovo servizio sia perfettamente integrabile e compatibile con quello 
esistente al fine di garantire un effettivo ampliamento dello stesso;

considerate le caratteristiche  tecniche e tipologiche dei beni e servizi forniti da Bicincittà, S.r.l., 
che è la sola detentrice della relativa piattaforma informatica su cui poggia la gestione del servizio,  un 
cambio di fornitore obbligherebbe l'amministrazione ad acquistare forniture con caratteristiche tecniche 
differenti, il cui impiego e la cui manutenzione/gestione comporterebbero incompatibilità con il  servizio 
di bike sharing  attualamente in uso;

vista la determinazione n. 224/2021, con cui si da' atto che,  a seguito della stipulazione da parte 
di Bicincitta' S.r.l.  in data 10.11.2020, con atto notarile, di un contratto di affitto d'azienda con la societa' 
Bicincitta' Italia S.r.l., con sede legale in Corso Vittorio Emanuele II, n. 165 - 10139 Torino, P. IVA e 
codice fiscale n. 11959870012,  tale ditta  Bicincittà Italia S.r.l. subentra di diritto in ogni rapporto in 
essere con la societa' Bicincitta' S.r.l. , ivi inclusi pertanto i contratti in essere con questo Comune;

considerato  dunque  che,  per  ragioni  di  compatibilità  e  di  omogeneità  di  caratteristiche  con 
quanto già esistente, è necessario affidare tale nuova fornitura alla stessa ditta;

ritenuto, per quanto sopra esposto, che ricorrano le condizioni di cui art. 63  del D.Lgs. 50/2016 
comma 3 b),  e sia quindi possibile,  mediante  procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara, procedere all'affidamento della  fornitura e posa in opera di sette ciclostazioni aggiuntive 
di Bike Sharing, alla ditta Bicincitta' Italia S.r.l., che è subentrata di diritto in ogni rapporto della ditta 
Bicincitta' s.r.l. che ha  fornito il servizio di bike sharing gia' esistente;

considerato che la somma stimata nel progetto per tale fornitura e posa in opera e'  di euro 

Responsabile del procedimento: ing. Silvia Fonzari Tel: 0406754494 E-mail: silvia.fonzari@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2846 / 2021



Pag. 3 / 5

210.975,00 più euro 500,00 per oneri relativi alla sicurezza,  piu' l.V.A. al 22% per euro 46.524,50,  per 
una  spesa  totale  di  euro  257.999,50,  per  una  spesa  complessiva  da  quadro  economico  di  euro  € 
271.653,31, che verra' imputata al seguente capitolo: 1233810;

stabilito che, a seguito dell’esperimento della gara di cui sopra, si procederà alla definizione del 
rapporto contrattuale con l’aggiudicatario in forma pubblico-amministrativa a mezzo di pubblico ufficiale 
rogante, con le clausole di cui al Capitolato ed allo Schema di Contratto approvati con  deliberazione di 
Giunta Comunale n. 479/2021; 

visto che per la fornitura e posa in opera in questione le funzioni di Responsabile unico del  
procedimento  di  cui  all'art.  31  del  D.lgs.  50/2016  e  s.m.i.   sono  svolte  dalla  Responsabile  di  P.O. 
“Mobilita`  Sostenibile,  Sistema  Semaforico  e  Segnaletica”  del  Dipartimento  Territorio,  Economia, 
Ambiente e Mobilità, ing. Silvia Fonzari;

dato atto che che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2021 per 
l'importo di euro 271.653,31;

dato atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la fornitura e posa in opera di cui trattasi è il  
seguente:
anno 2021 – euro 271.653,31;

dato atto  che con deliberazione consiliare n. 8 del 31 marzo 2021 e' stato approvato il Bilancio 
di previsione 2021-2023 nonche' il Documento Unico di Programmazione 2021-2023;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarita'  e 
correttezza amministrativa;

visto il D.Lgs. 50/2016;

vista la legge n. 120/2020:

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

tutto cio' premesso e considerato;

DETERMINA

1. di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, all'affidamento della fornitura e posa in opera di 
sette ciclostazioni aggiuntive di bike sharing, di cui al progetto approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n.  479/2021,  prevedente  un importo a  base d'asta  pari  ad  euro  257.999,50  IVA inclusa,  
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell'art. 63 del D.Lgs. 

Responsabile del procedimento: ing. Silvia Fonzari Tel: 0406754494 E-mail: silvia.fonzari@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2846 / 2021



Pag. 4 / 5

50/2016,  invitando a tale procedura la ditta Bicincittà Italia S.r.l.,  P.  IVA 11959870012, con sede in 
Corso Vittorio Emanuele II 165, 10139 Torino; 

2. di prenotare la spesa complessiva di euro 271.653,31 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 012338
10

ACQUISTO 
ATTREZZATURE 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
TERRITORIO, 
ECONOMIA, 
AMBIENTE E 
MOBILITA' - RIL. 
IVA

02405 U.2.02.01.
05.999

00009 03976 N 271.653,31  

3. di dare atto che il progetto di fornitura e posa in opera  in argomento presenta il seguente quadro 
economico:
     
FORNITURA E POSA IN OPERA

FORNITURA   € 176.300,00

POSA IN OPERA € 34.675,00

SICUREZZA   € 500,00

TOTALE € 211.475,00

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 22%  € 46.524,50

INCENTIVI PROGETTAZIONE  € 3.383,60

allacciamenti (iva inclusa)  € 3.833,55

imprevisti € 6.436,66

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 60.178,31

TOTALE COMPLESSIVO € 271.653,31

4 di dare atto che, a seguito dell'esperimento della gara di cui sopra, si procedera' alla definizione del 
rapporto contrattuale con l'aggiudicatario in forma pubblico-amministrativa a mezzo di pubblico ufficiale 
rogante, con le clausole di cui al Capitolato ed allo Schema di Contratto approvati con  deliberazione di 
Giunta Comunale n. 479/2021; 

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

6. di dare atto che con deliberazione consiliare n. 8 del 31 marzo 2021 e' stato approvato il Bilancio di  
previsione 2021-2023 nonche' il Documento Unico di Programmazione 2021-2023;

7. di dare atto che che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2021 per 

Responsabile del procedimento: ing. Silvia Fonzari Tel: 0406754494 E-mail: silvia.fonzari@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2846 / 2021



Pag. 5 / 5

l'importo di euro 271.653,31;

8. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la fornitura e posa in opera di cui trattasi è il  
seguente:
anno 2021 – euro 271.653,31.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
ing. Silvia Fonzari

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Silvia Fonzari Tel: 0406754494 E-mail: silvia.fonzari@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2846 / 2021



 Atto n. 2846 del 02/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FONZARI SILVIA
CODICE FISCALE: FNZSLV67A44L424D
DATA FIRMA: 04/11/2021 11:56:41
IMPRONTA: 49D8B698068055407BE246AE53F3EE54A1ECD1B708BC35A886935487FD5DE7C0
          A1ECD1B708BC35A886935487FD5DE7C0B480FF4DEBE8DC398445E7F74CDEB81D
          B480FF4DEBE8DC398445E7F74CDEB81DFB4093041C686B6136087E7E87D5050B
          FB4093041C686B6136087E7E87D5050B14BE6416110FB514CE2EFAE27A86E245


